
REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA    

 
 
 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO – PRESIDENTE DELLA REGIONE 

O.C.D.P.C. n. 853/2022  del 24 gennaio 2022 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 
al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di 
Ragusa, di Siracusa e di Trapani”. 
Piano interventi ex art. 1 c. 3 – “Lavori di somma urgenza, eseguiti dal 24.10.2021 al 03.11.2021, a seguito 
della situazione eccezionale di particolare gravità connessa alle avverse condizioni meteorologiche con 
fenomeni alluvionali del 24 - 25 e seguenti del mese di ottobre 2021” nel Comune di Maniace (CT). 
Codice n. 853/CT.032 - CUP: E37H21011050004 - CIG: 9044403D74 
Liquidazione saldo contributo per i lavori eseguiti in somma urgenza € 38.703,29. 
 

DISPOSIZIONE n. ___________ del__________ 
 

IL PREPOSTO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 
Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana”; 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione del 14 giugno 2016, n.12”, n. 12 “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive mm.ii; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Delibera del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021, con la quale è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 
2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di 
Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani; 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 24 gennaio 2022 n. 853 “Interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 
e dall’8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di 
Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani”; 

Visto l’art.1, co.1, dell'O.C.D.P.C. 853/2022 che prevede la nomina del Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario Delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima Ordinanza; 

Visto l’art. 1, co. 2, dell'O.C.D.P.C. 853/2022 il quale prevede che, per l’espletamento delle attività di cui in 
ordinanza, il Commissario delegato può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visto l’art.1, co. 3, dell'O.C.D.P.C. 853/2022, il quale prevede la predisposizione da parte del Commissario 
delegato di un Piano degli interventi urgenti da sottoporre all'approvazione del Dipartimento della 
Protezione civile, contenente le misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di somma 
urgenza, volti:  

tommaso.megna
Font monospazio
587

tommaso.megna
Font monospazio
19/07/2023



a) al soccorso e all'assistenza alla popolazione interessata dagli eventi ed alla rimozione delle 
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

b)  al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture strategiche, gestione dei 
rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo prodotte dagli 
eventi. 

Vista  la Disposizione n.1 del 07/02/2022 con la quale il Commissario Delegato-Presidente della Regione si 
avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, struttura di 
supporto per tutta l'attività e per tutti gli atti di natura tecnico-amministrativa e contabile; 

Vista l'O.C.D.P.C. 853/2022, art. 3, che deroga, con riferimento alle procedure di somma urgenza, alle 
norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 163, commi nn. 4, 7 e 10; 

Vista l'O.C.D.P.C. 853/2022, art. 9, c. 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al 
Commissario Delegato; 

Vista la nota n . 9599 del28/02/2022 con la quale il Commissario chiede l’apertura della contabilità speciale 
presso la Tesoreria di Palermo, intestata “PRES.R.SICILIAC.D.O 853-22”; 

Vista la nota MEF-RGS33428 del 03.03.2022 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n.6334 
intestata a “PRES.R.SICILIAC.D.O 853-22”; 

Vista la nota n. 11310 del 02.03.2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto dal Commissario 
Delegato ai sensi dell’art.1 c. 3, innalzando al 56,50 % la quota di contribuzione  degli importi degli 
interventi di cui all'art. 25, co. 2, lettera b) del D.lgs 1/2018, classificati in priorità “0”, tra i quali 
l’intervento Cod. n. 853/CT.032“Lavori di somma urgenza, eseguiti dal 24.10.2021 al 03.11.2021, 
a seguito della situazione eccezionale di particolare gravità connessa alle avverse condizioni 
meteorologiche con fenomeni alluvionali del 24 - 25 e seguenti del mese di ottobre 2021” nel 
comune di Maniace (CT), dell'importo di € 89.857,15;  

Vista la nota n. 3747 del 16/05/2023, assunta al prot. 21019 del 17/05/2023 di questo DRPC Sicilia, con la 
quale il Comune di Maniace (CT) ha trasmesso la documentazione relativa alla contabilità finale dei 
lavori di somma urgenza effettuati dal 24.10.2021 al 03.11.2021, codice 853/CT.032, richiesta dal 
DRPC con nota n. 16660 del 20/04/2023;  

Vista la Disposizione n°462 del 15.06.2023 con la quale è stato autorizzato il contributo di € 50.269,79 per 
le spese sostenute dal Comune di Maniace (CT) relative all’intervento denominato“Lavori di somma 
urgenza, eseguiti dal 24.10.2021 al 03.11.2021, a seguito della situazione eccezionale di particolare 
gravità connessa alle avverse condizioni meteorologiche con fenomeni alluvionali del 24 - 25 e 
seguenti del mese di ottobre2021”, identificato con il codice n. 853/CT.032, pari al 56,50% 
dell'importo dei lavori eseguiti e contabilizzati in € 88.973,08; 

Vista la nota n. 32400 del 26.06.2023, assunta al prot. 27748 del 03/07/2023 di questo DRPC Sicilia, con la 
quale il Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in merito al 
Piano interventi dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022 concernente le attività urgenti di cui alla lettere a), b), 
approva la completa copertura economica degli interventi di cui all'art.1, c.3, lettera b) dell'O.C.D.P.C. 
n. 853/2022, già finanziati con il predetto piano nel limite del 56,50%; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale l’Ing. Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;   

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n.12; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative al D. 
lgs. n.56/2017; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12/07/2011, n°12 
per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. 18/04/2016, n° 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25/06/2019 “Conversione in legge, con 
modificazione, del decreto-legge 18/04/2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il rilancio del 



settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

Considerato che per gli interventi del Piano approvati, di cui all'art. 25, c. 2, lett.b), del D.Lgs 1/2018, priorità 
“0”, si può concedere un contributo pari al 100% dell'importo dell'intervento eseguito;  

Considerato che dalla documentazione trasmessa la somma liquidata dal Responsabile Area Tecnica per gli 
interventi di somma urgenza eseguiti dal 24/10/2021 al 03/11/2021, intervento codice n. 853/CT.032, 
ammonta complessivamente a € 88.973,08 e che è già stata liquidata la somma di € 50.269,79, pari al 
56,50% dell'importo dei lavori eseguiti e contabilizzati ; 

Considerato che le risorse della contabilità speciale n .6334 intestata a “PRES.R.SICILIAC.D.O 853-22” lo 
consentono; 

Ritenuto di dover riconoscere per l'intervento denominato“Lavori di somma urgenza, eseguiti dal 24.10.2021 
al 03.11.2021, a seguito della situazione eccezionale di particolare gravità connessa alle avverse 
condizioni meteorologiche con fenomeni alluvionali del 24 - 25 e seguenti del mese di ottobre 2021”, 
identificato con il codice n. 853/CT.032, il contributo di € 38.703,29, quale saldo delle spese sostenute 
dal Comune di Maniace (CT), essendo già stata erogata la somma di € 50.269,791 pari al 56,50% 
dell’importo  dei lavori eseguiti e contabilizzati in € 88.973,08; 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 
DISPONE 

Art. 1 Di autorizzare il contributo di € 38.703,29 (euro trentottomilasettecentotre/29) pari al saldo delle spese 
sostenute dal Comune di Maniace (CT) relative all’intervento denominato“Lavori di somma urgenza, 
eseguiti dal 24.10.2021 al 03.11.2021, a seguito della situazione eccezionale di particolare gravità 
connessa alle avverse condizioni meteorologiche con fenomeni alluvionali del 24 - 25 e seguenti del 
mese di ottobre 2021”, identificato con il codice n. 853/CT.032. 

Art. 2  Il pagamento della somma di € 38.703,29 avverrà mediante emissione di ordinativo di pagamento da 
accreditare sul conto di Tesoreria Unica n. 0069221a favore del Sindaco del Comune di Maniace (CT) 
e graverà sulla contabilità speciale n. 6334 intestata a “PRES.R.SICILIAC.D.O 853-22”. 

Art. 3 La presente disposizione verrà notificata al Sindaco del Comune di Maniace (CT) e per conoscenza al 
S.12 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022. 

Art. 4 La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
e del D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

f.to 
Il Funzionario Direttivo 
ing. Teodora La Torre 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 
dott. Marco Sanfilippo 

 
Il Preposto all’Ufficio del Commissario  

delegato OCDPC 853/2022 
  Dirigente Generale del DRPC 

ing. Salvatore Cocina 
 
 
 
 
 


		2023-07-12T13:01:20+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-19T09:59:13+0200
	SALVATORE COCINA




